PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2016

REPUBLICACAO

RREO — ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Em Reais

Receitas para Apuracédo da
Aplicacdo em Acles e Servicos
Publicos de Saude

Previsao Inicial

Previsédo
Atualizada (a)

Receitas Realizadas

Até o Bimestre (b)

% (b/a)x100

Receita de Impostos Liquida (1) 539.353.000,00 | 539.353.000,00 182.980.432,81 33,93
Imposto Predial e Territorial e Urbano

-IPTU 163.627.000,00 | 163.627.000,00 87.748.358,96 53,63
Imposto Sobre Transmisséo de Bens

Intervivos - ITBI 65.539.000,00 65.539.000,00 12.039.116,49 18,37
Imposto Sobre Servicos de Qualquer

Natureza - ISS 192.990.000,00 | 192.990.000,00 55.117.817,77 28,56
Imposto de Renda Retido na Fonte -

IRRF 67.472.000,00 67.472.000,00 15.994.037,53 23,70

Imposto Territorial Rural - ITR - - - -
Multas, Juros de Mora e Outros

Encargos dos Impostos 1.426.000,00 1.426.000,00 712.469,77 49,96
Divida Ativa dos Impostos 33.226.000,00 33.226.000,00 6.978.893,18 21,00
Multas, Juros de Mora e Outros

Encargos da Divida Ativa 15.073.000,00 15.073.000,00 4.389.739,11 29,12

Receita de Transferéncias

Constitucionais e Legais (Il) 373.714.000,00 373.714.000,00 157.376.173,06 42,11
Cota -Parte FPM 73.242.000,00 73.242.000,00 21.644.301,25 29,55
Cota -Parte ITR 2.046.000,00 2.046.000,00 175.447,38 8,58
Cota -Parte IPVA 98.184.000,00 98.184.000,00 77.623.984,89 79,06
Cota -Parte ICMS 195.863.000,00 | 195.863.000,00 56.665.951,26 28,93
Cota -Parte IPI-Exportagao 3.035.000,00 3.035.000,00 823.483,72 27,13
Compensagdes Financeiras

Provenientes de Impostos e

Transferéncias Constitucionais 1.344.000,00 1.344.000,00 443.004,56 32,96

Desoneragdo ICMS (LC 87/96) 1.344.000,00 1.344.000,00 443.004,56 32,96
Outras - - - -

Total das Receitas para Apuracéo da

Aplicacdo em Acgdes e Servigos

Publicos de Saude (ll)= 913.067.000,00 | 913.067.000,00 340.356.605,87 37,28

Receitas Adicionais para Previséo Receitas Realizadas
Financiamento da Saude Previsao Inicial Atualizada © Até o Bimestre (d) % (d/c)x100

Transferéncia de Recursos do

Sistema Unico de Saltde -SUS 307.338.000,00 | 307.338.000,00 96.607.147,92 31,43
Provenientes da Uniéo 286.662.000,00 286.662.000,00 87.905.880,59 30,67
Provenientes dos Estados 5.115.000,00 5.115.000,00 4.382.094,38 85,67
Provenientes dos Municipios 1.000,00 1.000,00 - -
Outras Receitas do SUS 15.560.000,00 15.560.000,00 4.319.172,95 27,76
Transferéncias Voluntarias 300.000,00 300.000,00 861.427,03 287,14
Receitas de Operag6es de Crédito

Vinculadas a Saude - - - -
Outras Receitas para Financiamento

da Saude 9.000,00 9.000,00 4.624,63 51,38

Total de Receitas Adicionais para

Financiamento da Saude 307.647.000,00 307.647.000,00 97.473.199,58 31,68

Despesas com Saude (Por Grupo de

Natureza da Despesa)

Dotagéo Inicial

Dotagao
Atualizada (e)

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

% (g/e) x
Até o Bimestre (f) % (f/e) x 100 Até o Bimestre () 100
Despesas Correntes 518.310.000,00 | 518.310.000,00 | 210.086.609,01 40,53 151.771.575,12 29,28
Pessoal e Encargos Sociais 236.041.000,00 | 236.041.000,00 84.292.642,47 35,71 84.276.987,65 35,70
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 282.269.000,00 282.269.000,00 125.793.966,54 44,57 67.494.587,47 23,91
Despesas de Capital 8.965.000,00 12.602.167,41 1.320.456,61 10,48 11.678,99 0,09
Ivestimentos 8.965.000,00 12.602.167,41 1.320.456,61 10,48 11.678,99 0,09
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
Total das Despesas com Saude (V) 527.275.000,00 530.912.167,41 211.407.065,62 39,82 151.783.254,11 28,59




Despesas com Saude ndo
Computadas para Fins de Apuracéo

do Percentual Minimo

Dotacao Inicial

Dotacao
Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre (h)

% (h/IVf) x 100

Até o Bimestre (i)

% (i/IVg) x
100

Despesas com Inativos e Pensionistas
Despesa com Assisténcia a Saude que
nao Atende ao Principio de Acesso
Despesas Custeadas com Outros
Recursos

Recursos de Transferéncia do Sistema
Unico de Salde - SUS

Recursos de operagfes de Crédito
Outros Recursos

Outras Agdes e Servigos nao
Computados

IILUWUL U Uyt UV 1 UL oMU U

Inscritos Indevidamente no Exercicio
sem Disponibilidade Financeiral

Despesas Custeadas com
Disponibilidade de Caixa Vinculada
aos Restos a Pagar Cancelados2

Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual
Minimo que néo foi Aplicada em A¢des
e Servicos de Sdude em Exercicio
Anteriores

Superavit Financeiro de Exercicio
Anterior ndo Aplicado em Agdes E
Servigos Publicos de Saude

30.000,00

311.678.000,00

311.366.000,00

312.000,00

30.000,00

315.315.167,41

314.896.000,00

419.167,41

2.568,00

136.155.402,52

135.959.189,00

192.539,19

3.674,33

0,00

64,40

64,31

0,09

0,00

2.568,00

78.814.236,32

78.709.329,77

101.232,22

3.674,33

0,00

51,93

51,86

0,07

0,00

Total das Despesas com nao
Computadas (V)

311.708.000,00

315.345.167,41

136.157.970,52

64,41

78.816.804,32

51,93

Total das Despesas com Acdes e
Servicos Publicos de Saude (V1) = (IV -
V)

215.567.000,00

215.567.000,00

75.249.095,10

35,59

72.966.449,79

48,07

Percentual de Aplicagdo em Acdes e Servigos Publicos de Salde sobre a Receita de Impostos Liquida e Transferéncias Costitucionais e
Legais (VI1%) = (Vih / Illb x 100) - Limite Constitucional 15% 4 e 5

21,44%

Valor referente a Diferenca entre o Valor Executado a Difernga entre o Valor Executado e o Limite Minimo

Constitucional [(VII - 15)/100 x Il1b]6

21.912.958,91

Execucéo de Restos a Pagar ndo
Processados Inscritos com

Cancelados/Presc

Parcela Considerada no

Disponibilidade de Caixa Inscritos ritos Pagos A Pagar Limite
Inscritos em 2016 - - - - -
Total
Controle dos Restos a Pagar
Cancelados ou Prescritos Para Fins de
Aplicacéo da Disponibilidade de Caixa Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos
conforme Artigo 24, §1° E 2° Saldo Inicial Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia (J) Saldo Final (Nao Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou
Prescritos em 2016 - 3.674,33 -3.674,33
Total 3.674,33 -3.674,33
Controle do Valor Referente ao
Percentual Minimo ndo Cumprido em
Exercicios Anterirore para Fins de
Aplicagdo dos Recursos Vinculados Limite ndo Cumprido
Conforme Artigos 25 E 26 Saldo Inicial Despesas Custeada no Exercicio de Referéncia (K) Saldo Final (ndo Aplicado)
Diferenca de Limite ndo Cumprido em
2016 - - - - -
Total
Despesas com Saude Dotacéo Dotacgéo Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
(Por Subfungéo) Inicial Atualizada
Até o Bimestre % Até o Bimestre %
(m/total m)
0) (Iftotal I) x 100 (m) x 100
Atencgéo Basica 135.784.000,00 | 139.421.167,41 46.102.662,00 21,81 41.337.136,54 27,23
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 352.744.000,00 352.744.000,00 152.956.374,22 72,35 98.448.796,64 64,86
Suporte Profilatico e Terapéutico - - - - - -
Vigilancia Sanitaria 7.480.000,00 7.480.000,00 2.110.612,52 1,00 2.098.737,45 1,38
Vigilancia Epidemiolégica 13.831.000,00 13.831.000,00 4.877.617,35 2,31 4.570.637,77 3,01
Alimentagéo e Nutricdo - - - - - -
Outras Subfuncdes 17.436.000,00 17.436.000,00 5.359.799,53 2,54 5.327.945,71 3,51
Total 527.275.000,00 530.912.167,41 211.407.065,62 100,00 151.783.254,11 100,00

Neste demonstrativo estéo consolidados as receitas da Administracao Direta, Fundo Municipal de Salude e da Autarquia Municipal de Saude.
FONTE: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Republicagéo de acordo IN n° 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Estado do Parand, do anexo constante na edicdo n° 3003
de 25/05/2016 do Jornal Oficial do Municipio.

Nota 02: Valores sujeitos a alteracéo.

1 Essa linha apresentara valor somente no Relatério Resumido da Execucdo Orgamentaria do Ultimo bimestre do exercicio.
2 O valor apresentado na intercessdo com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(Gltimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado no "total j".
3 O valor apresentado na intercessao com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(Gltimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado no "total k".
4 Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio.
5 Durante o exercicio esse valor servira para o0 monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
6 No ultimo bimestre sera utilizada a formula [VI(h+i) - (15*111b)/100]
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